
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 412 / 2018

OGGETTO: PROROGA TECNICA - SERVIZIO DI TELEFONIA E TRASMISSIONE DATI 
SU RETI MOBILI - CIG: ZC61BA1307-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

delibera di  C.C.  n.  69 del  21.12.2017 ad oggetto:  "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 

delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

delibera di  C.  C.  n.  11 del  27 aprile  2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni  
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.: 

delibera di  G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";

delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della  
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

delibera  di  G.C.  n.  100  del  02.08.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  esecutivo  di 
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

VISTI: 

-  il  decreto del  Sindaco n.  8 del  13.02.2018 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile del settore “Finanziario” fino al termine 
del mandato elettorale;

- l'art. 1 comma 494 della Legge 208/2015 il quale prevede relativamente a determinate 
categorie merceologiche, tra cui la telefonia fissa e mobile, il ricorso alle convenzioni e agli 
accordi quadro di Consip spa oltre agli stessi strumenti messi a disposizione dalle centrali  
di committenza regionale; - l'art. 1, commi 455 e 456, della Legge 27 dicembre 2006 n. 
296  contenenti  la  disciplina  di  ricorso  alle  centrali  di  acquisto  ovvero  alle  centrali  di 
committenza regionali;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  che  istituisce  l'agenzia  regionale 
INTERCENT-ER;

- la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 784 del 20 luglio 2016 la 
quale nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, del Decreto Legge n. 66 del 2014 
e s.m, include per l'Emilia-Romagna, l'Agenzia regionale Intercent-ER, che opera come 
centrale di committenza delle pubbliche Amministrazioni dell'Emilia Romagna;

RICHIAMATA la determinazione nr. 358 del 18-10-2016, con la quale si è provveduto ad 
acquisire il  servizio  di  telefonia  e  trasmissione dati  su  reti  mobili  per  24  mesi  tramite 
Consip;

PREMESSO che:

• è  prossima la  scadenza  contrattuale  relativa  al  servizio  di  fornitura  di  telefonia 
mobile,  prevista per il prossimo 18 ottobre 2018; 

• non si è proceduto ad espletare gare per un nuovo contratto in quanto si è in attesa 
della  conclusione  del  procedimento  in  itinere  relativo  alla  nuova  Convenzione 
Intercenter “Servizi Convergenti e Integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 
mobili 2”; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• non risulta ad oggi concluso in via definitiva il  procedimento Intercent-ER di  cui 
sopra e pertanto non è possibile accedere a tale convenzione;

 PRESO ATTO che:

   -  sul  portale  Mepa di  Consip è pubblicata nella sezione News  la  comunicazione  di 
attivazione di una nuova Convenzione, Telefonia fissa 5, riguardante prevalentemente il 
servizio di telefonia fissa;

-  ad  oggi  Intercent-ER  ha  pubblicato  l'avviso  di  attivazione  della  nuova  Convenzione 
“Servizi convergenti ed integrati  di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili  
(Lotto 2)” rivolta a tutti gli Enti del territorio regionale suddivisa in due lotti, con validità dal 
17 luglio 2018 fino al 16 luglio 2021, il cui fornitore aggiudicatario è Telecom Italia Spa;

- per permettere le fasi burocratiche e tecniche della migrazione, sul sito Intercent-ER è 
stato pubblicato l'avviso con il quale si comunica che  “Al fine di consentire al fornitore di 
prendere in carico tutti i servizi acquisiti nell'ambito della precedente Convenzione, sono 
previsti  6 mesi di  proroga dai tempi di  provisioning a partire dalla data di  stipula della  
nuova Convenzione, così come riportato nel Capitolato tecnico”;

- la stessa Autorità Nazionale Anticorruzione afferma che “la proroga costituisce un rimedio 
eccezionale teso ad assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, 
nelle  more  della  stipula  del  nuovo  contratto  (cfr.  Deliberazione  n.  36  del  10.09.2008;  
Deliberazione n. 86/2011);

CONSIDERATO che è necessario garantire assoluta continuità ai  servizi di  telefonia e di 
trasmissione dati su rete mobile  del Comune di Casalgrande acquisiti tramite Consip;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla proroga tecnica di sei mesi per garantire la 
continuità  dell'erogazione  dei  servizi  in  argomento  in  attesa di  valutare  le  modalità  di 
stipulazione del nuovo contratto,  secondo quanto previsto dalle normative vigenti  e nel 
rispetto dei criteri di economicità ed efficienza;

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di procedere alla proroga tecnica di sei mesi, per le motivazioni indicate in premessa, 
del vigente contratto stipulato tramite Consip  – CIG ZC61BA1307 – con la ditta Wind Tre 
spa  con  socio  unico, per  l’acquisizione  dei servizi  di  telefonia  mobile del  Comune di 
Casalgrande;

2) di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata  a Wind Tre spa con socio 
unico;

3) di dare atto che la proroga tecnica non varia le condizioni tecniche ed economiche del 
contratto con la ditta Wind Tre spa con socio unico;

4) di assumere il relativo impegno di spesa stimato in  complessivi €   4.100,00  a favore  
della ditta Wind Tre spa con socio unico (cod. 208989), Via Leonardo da Vinci 1 Trezzano 
S/N (MI) p.iva 13378520152, sul capitolo 130310/4 denominato “Telefoniche” di cui:

-         €      1.400,00 sul bilancio 2018 ( 2 mesi)
-         €      2.700,00 sul bilancio 2019 ( 4 mesi)

5)  di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  è  prevista  entro  il  31/12/2018  per  € 
1.400,00  e per il 2019 per i restanti € 2.700,00;

6) Di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all'emissione dei relativi mandati di  
pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal 
documento di regolarità contributiva, debitamente vistate, conseguenti alla emissione dei 
necessari buoni d’ordine;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130310/4 2018 184
6

PROROGA 
TECNICA - 
SERVIZIO DI 
TELEFONIA E 
TRASMISSIONE 
DATI SU RETI 
MOBILI - 

WIND TRE SPA €1.400,00

Impegno 130310/4 2019 65 PROROGA 
TECNICA - 
SERVIZIO DI 
TELEFONIA E 
TRASMISSIONE 
DATI SU RETI 
MOBILI 

WIND TRE SPA €2.700,00

 

Lì, 17/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 412 del 17/10/2018

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 729/2018

Oggetto:  PROROGA TECNICA - SERVIZIO DI TELEFONIA E TRASMISSIONE DATI SU RETI MOBILI - 
CIG: ZC61BA1307- . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/10/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 412 del 17/10/2018

ECONOMATO

Oggetto:  PROROGA TECNICA - SERVIZIO DI TELEFONIA E TRASMISSIONE DATI 
SU RETI MOBILI - CIG: ZC61BA1307-. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/10/2018 al 01/11/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 02/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


